e, all'occorrenza, ricorrendo alle prestazioni di lavoratori dipen
denti.170 Garantendo un utile tanto al proprietario che al locatore 
e consentendo, di più, l'ingaggio di manodopera salariata, il mu
lino si configura come fonte di reddito cospicuo: si aggiunga, 
peraltro, sulla base di alcuni documenti tardotrecenteschi di am
bito romano e tiburtino, ohe i canoni d'affitto concordati appaiono 
piuttosto consistenti.171 

Anche in centri di modesta importanza il numero dei mu
gnai può esser tale da giustificare l'esistenza di una speciale nor
mativa di mestiere: « capitula et ordinamenta » disciplinano a 
Roccantica (a. 1326) l'attività dei « consortes molendinorum »,172 

mentre nel 1367 i mugnai ferentinati si costituiscono in frater-

168 St. di Viterbo, a. 125.1-1252, ed. cit.., IV, 179, pp. 261-263: si precisa 
che « molendinarius intelligatur, sive sit dominus molendini, qui ipsum teneat et 
faciat macinare, vel quicumque alius sit, qui dieta faciat »; st. di Bagnoregio, 
ed. cit., V, 296, pp. 171-172: riferimento a « molendinarii ... qui molendinum 
habent vel tenent »; 299, p. 173: « molendinarii, habentes molendina, propria vel 
conducta »; st. di Ferentino, cit., V, 59: « molinarii... et domini ipsorum molen
dinorum ». Ecco, in concreto, in quali termini viene stipulato un contratto di 
locazione di mulini: nel maggio 1378, tale « Sylvester filius condam Butii Cole 
fohannis Raynaldi de Tybure » cede per un anno a due concittadini « pro 
stalio et pensione ... XXXIIII rublorum grani ad :publicam mensuram Tyburis » 
la gestione di « duo molendina ipsius posita Tybure... cum lapidibus molariis 
vaginariis recercinis tremogiis et omnibus aliis necessariis ad macinandum »; il 
proprietario si fa carico di « omnes expensas necessarias in dictis molendinis ... 
exceptis de fraschis et passonibus » (I registri... cit., pp. 23-24 ). Il termine 
recercinae sta ad indicare le ruote a pale. 

169 St. di Ferentino, cit., V, 56: « ... Et si plures molendinarii essent in 
uno molendino ... ». Per un esempio romano, v. J. C. MAIRE-VIGUEUR, Classe 
dominante... cit., p. 12. 

170 St. di Roma, ed. cit., Il, 182, « De molendinariis » (p. 184): si ha 
!tiferimento a « molendinario vel eius famulo »; st. di Bagnoregio, ed. cit., V, 296, 
« De molerrdinariis et mensuris corum et multura recipienda» (pp. 171-172): 
le -disposizioni interessano « molendinarii civitatis Balneoregii et eorum nuntii 
vel famuli». Apprendiamo da un contratto stipulato nel giugno 1378 che 
« lohannes Sanctesis de Tybure sponte locavit operas suas Andree de Canpanea » 
per un periodo di tre mesi « ad serviendnm et servitium faciendum in molen
dino <lieti Andree »; il compenso è fissato in « septem rubla cum dimidio grani 
ad publicam mensuram Tyburis secundum quod tangit quolibet mense» (I re
gistri... cit., pp. 11-12).